
 

目          录 

1  建设项目概况 ......................................................................................................................... 1 

1.1  建设项目的特点 .............................................................................................................................1 

1.2  项目概况 .........................................................................................................................................2 
[...]
此应及时清运并进行处置。 

综上所述，施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产生

一定影响，但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，并

进行文明施工，通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低工程土建施工

期对环境的不利影响。 

3.3.7  生态影响分析 

⑴ 废水中特征污染物对水生生物影响 

根据项目废水污染源产生、防治措施分析，本项目废水经厂区污水站处

理，并通过接管园区污水处理厂处理，项目农药污染物在水中微生物水解、

衰减作用，对水生生物影响很小。同时本项目农药产品主要是杀真菌剂，对

绝大多数的生物毒性较小，影响较小。 

⑵ 废气中农药粉尘对陆生生物影响 

项目产品主要是啥真菌剂，对哺乳动物和一般植物一般无毒，主要是对

真菌产生影响。 

本项目位于连云港化学工业园区，园区内绿化多以高大乔木和草坪为主。

正常排放下，根据项目废气污染源产生、防治措施分析，其排放量很少。因

此，项目正常排放中农药粉尘对陆生生物影响很小。 

本项目非正常工况下，粉尘产生量小，出现废气治理事故事，对农药粉

尘的除去效率影响不大。因此项目非正常排放农药粉尘同正常排放一样，对

陆生生物影响较小。 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 31 

⑶ 对土壤地下水生物影响 

本项目贮存区、生产区等易发生泄露的场所地面均进行了防渗处理并按

要求设置了集排水设施，因此，本项目对土壤及地下水的生物影响是微弱的。

本项目区域植物主要为人工植物，无天然、珍稀野生动、植物物种。因此，

本项目建设过程中对生态环境的影响主要是对建设区域原有植被的影响和可

能产生的水土流失影响。由于本项目是技改项目，新建部分车间、仓库等，

大部分利用已建工程，对生态环境影响不大。 

3.3.8  社会影响分析 

3.3.8.1 占地对社会环境的影响 

项目建设区所用土地为原厂区内土地，不涉及征地，不占用耕地以及征

地带来的搬迁等问题，因此由于项目建设的占地范围内不涉及农田，不会对

农民的生产产生影响，不会加剧人地矛盾紧张的负面影响。 

3.3.8.2 项目建设对当地社会经济的发展的影响 

本技改项目建成后，有利用当地经济的发展，提高当地的工业产值，同

时有助于解决当地部分人员的就业问题，总体来说，本项目建设有利用当地

社会经济的发展。 

3.3.8.3 对人体健康的影响 

本项目施工工程中，对周边居民点的影响主要体现在运输产生的扬尘以

及噪声对道路沿线居民的影响。 

本项目建成投产后，线路运输量将有一定增长，物料的运输以及人员的

流动等。本项目建成后，生产过程中产生的废气废水经过一定的措施处理后

达标排放；经预测项目主要废气污染物在各种气象条件下，对周围环境及敏

感点的影响较小，不会造成大气功能区类别降低；项目无组织排放的气体对

厂界的贡献值均小于厂界排放标准浓度限值，通过也小于各污染气体的环境

标准限值。在废气非正常排放情况下，废气污染物将对周边环境造成一定的

影响。企业运行中应加强对污染治理措施的维护，在治理措施发生故障时，

应立即停车检修并采取相应措施减轻环境污染，其中包括按各废气种类备用

相应的废气治理措施。 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 32 

综上所述，本项目建成后，有利用当地经济的发展，解决当地部分人员

的就业问题，正常运作情况下不会对周边的居民敏感点造成污染和影响，不

会影响当地人民的正常生活，不会产生不良的社会影响。 

3.4 污染防治措施及效果、标准、生态保护措施及效果 

3.4.1  水污染防治措施 

3.4.1.1  污水站 

（1） 污水处理工艺 

厂区已建污水处理系统采用“铁炭微电解+催化氧化+中和混凝沉淀+水

解酸化+接触氧化”处理工艺。其工艺流程见图 3.4-1。 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 33 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

集 水 池 

铁炭微电解 铁粉、空 

气 

催化氧化池 H2O2 

中和沉淀池 Ca(OH)2 
PAM 

一期、二期厂内其

它废水 

水解酸化池 

接触氧化池 空气 

二 沉 池 

排放 

污泥浓缩池 

压滤机 

干化污泥外运 

回流 

泵 

泵 

泵 

泵 

泵 

一期项目 2-氨基-4-丙硫基苯

胺、三氯苯达唑废水 

加 氯 池 石灰、绿矾 

一期噻苯达唑废水、二期 4-氯-3-硝基苯

甲酸废水、二期氯羟柳胺废水W6-1 

化学沉淀池 
石灰、

PAM 

一期项目盐酸左旋咪唑废水 

蒸发析盐 

离心废水 其他 废水 

一期、二期其他工艺废水 

调 节 池 

污泥 

污泥 
剩余 

污泥 物 化 

回 流 

车间内处理 

污水线 

污泥线 

泵 

泵 

泵 

二期4-羟乙基
哌嗪乙磺酸

废水 W5-1、
W5-3及废气吸

收水 

图 8.1-1  企业现有污水站处理工艺流程图 

调 PH 

 
图 3.4-1  污水处理站工艺流程图 

（2）污水处理站主要构建筑物 
 
 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 34 

表 3.4-2  一期污水处理站主要构建筑表 

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数 主要设备配置 备注 

1 
含硫废水处理
池 

1 座 有效容积 20 m3, FPR 防腐。 绿矾、石灰投加装置 

2 集水池 1 座 
有效容积 60m3,有效深 2.5m，钢混结构，
FPR 防腐 

耐腐蚀泵 3 台， 
两用一备 

3 铁炭微电解 1 座 
非标设备，处理能力 2.5m3/h， 
钢制防腐 

配用搅拌机及自动计
量铁粉投加装置 

4 催化氧化 1 座 
非标设备，处理能力 2.5m3/h， 
钢制防腐 

配用搅拌机及溶药投
药装置 

5 中和沉淀 1 座 非标钢制设备，处理能力 2.5m3/h 
配套使用石灰消化池、
投加装置 

6 调节池 1 座 
有效容积 260m3,有效深 3.5m，钢混结构，
FPR 防腐，调节一天水量 

调节池提升泵 2 台，
32FTZ-2-8 耐腐蚀泵 

7 水解酸化池 2 座 
单座建筑尺寸：8.0m×4.0m×4.5m，钢砼
结构 

池内悬挂半软性组合
填料，微曝气 

8 接触氧化池 2 座 
单座有效容积 130m3,钢砼结构，水力停留
时间 12h， q＝2.0～3.0Kg BOD5/m3•d 

内挂 SH-Ⅱ型醛化填
料，采用曝气软管曝气 

9 二沉池 2 座 
有效容积 40m3，钢砼结构，水力表面负荷
=0.8～1.0m3/m2.h 

竖流式沉淀池 

10 污泥浓缩池 2 座 
建筑尺寸：2.0m×5.0m×4.0m（含泥斗），
钢砼结构 

单座池配污泥螺杆泵
（G25-1）1 台 

11 事故池 1 座 半地下钢砼结构 200m2 水泵 1 台 

已建 

（3）污水处理效果 

连云港市环境监测中心站分别于 2009 年 1 月、8 月及 2011 年 11 月对现

有污水处理设施进行了验收监测。监测结果表明，该公司厂区污水处理站出

口 COD、SS、氨氮、甲苯、硫化物、苯胺类、总磷、硝基苯类等污染物的日

均排放浓度满足江苏连云港化学工业园污水处理厂接管标准要求，可以接管

进入江苏连云港化学工业园污水处理厂。 

3.4.1.2  污水处理方案 

项目高浓度含盐、AOX 废水经蒸发析盐预处理，其它工艺废水、废气吸

收液及真空泵废水，拟采用“铁炭微电解+催化氧化+中和混凝沉淀”处理

后，与生活污水、检验化验废水及设备冲洗水采用“水解酸化+接触氧化”

处理。 

3.4.1.3  污水处理可行性分析 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 35 

由工程分析可知，技改项目废水主要包括生产工艺废水、地面及设备冲

洗废水、检验化验排水、生活污水等，技改项目新增废水 23241.0024m3/a。

根据验收监测结果可知，现有项目进入污水处理设施的废水量为 37640m3/a

（125.47m3/d）。技改项目建成后，污水处理设施需接收污水量预计为

60881.0024m3/a（约 202.94m3/d），该污水处理设施处理规模按照 500m3/d 建

设，厂区现有废水处理量尚有较大剩余能力，可以接纳技改项目废水进入厂

区污水站。 

技改项目工艺废水中主要成分为二氯甲烷、氯仿、DMF 以及部分反应中

间产物、产品、盐分等，厂区污水站现有工艺为铁炭微电解+催化氧化+中和

混凝沉淀+水解酸化+接触氧化，可以处理本项目工艺废水，但由于本项目工

艺废水 W2-1、W4-3、W4-5、W4-7、W4-9、W4-11、W5-4、W6-1、W6-2、W6-4、W6-5、

W6-6、WG-1、WG-2 等中盐分、COD、AOX 等污染因子的浓度较高，利用现有

废水处理工艺不能做到稳定达标排放，因此，不能直接采用已建污水处理工

艺进行处理，需对本项目工艺废水 W2-1、W4-3、W4-5、W4-7、W4-9、W4-11、

W5-4、W6-1、W6-2、W6-4、W6-5、W6-6、WG-1、WG-2 进行蒸发浓缩预处理。 

现有项目已经建设了蒸发析盐预处理装置，处理能力为 20m3/d，原有一

期、二期项目总计需要蒸发析盐废水预计为 17.2m3/d，处理能力富余量为

2.8m3/d，技改项目需要蒸发析盐废水预计为 9.26m3/d（2779.11m3/a），因此，

现有蒸发析盐装置处理能力不能够满足技改项目要求，技改项目需新增蒸发

浓缩装置。 

3.4.1.4 主要经济技术指标 

厂区设计之初已经对项目建设进行了规划，因此污水处理系统设计时，

考虑了本技改项目废水的排放。厂区现有污水综合处理工艺工程总投资约

280.4 万元，技改项目不再新增投资，技改工程不对污水站处理工艺进行调整。

本项目废水处理主要为运行费用。预处理吨废水处理成本为 14.7 元，年总运

行费用为 33.004 万元,约占项目利润额的 0.4%，在经济上可行。 

3.4.2  废气污染防治措施 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 36 

3.4.2.1 有组织废气 

本项目废气处理总体流程图见图 3.4-3。 

 
图 3.4-3 项目废气处理总流程图 

3.4.2.2 无组织废气 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30
吨烯虫酯、200 吨伊迈唑、100 吨双甲脒技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 37 

在正常生产情况下，近距离厂界周围浓度主要是无组织排放影响，为控

制无组织废气污染物的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、

贮存、投料、反应、出料、产品的存贮及尾气吸收等全过程进行分析，调查

废气无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以

减少废气无组织排放量。 

生产中无组织排放贯穿于生产始终，包括物料运输、堆放存贮、投料、

反应、出料以及产品的精制等过程，本项目所用液体或气体物料大部分为桶

装及瓶装储存，且均采取密封存放，无组织废气极少，可以不考虑。因此，

本项目无组织废气主要是在生产过程中在进出料时的排空气以及由于管理不

善或设备、管道、阀门老化而引起的跑、冒、滴、漏，主要有氨气、吡啶等。

针对工程的特点，应对无组织排放源加强管理，本项目采取的防止无组织气

体排放的主要措施有： 

⑴ 生产系统 

① 各工艺操作应尽可能减少敞开式操作。例如，投料系统应采用加盖密

闭的设备，生产过程中物料输送应用管道输送，技改后将原来半自动过滤器、

离心机更新为全自动过滤器、离心机，由原来的人工卸料改为自动卸料，减

掉进出料过程产生的无组织废气；对无组织挥发的废气采取经车间集气系统

收集后统一排放的措施，车间集气系统捕集效率一般在 80%以上； 

② 对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

③ 主控装置采用自动控制系统； 

④ 加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行； 

⑤ 提高工艺操作条件，减少反应容器放空次数。 

⑵ 储运系统 

① 原料包装桶呼吸装置安装液封系统，减少无组织的排放； 

② 仓储间内要有良好的通风措施。 

③ 项目针对罐区采取：循环泵呼吸、气压平衡等措施，防止无组织气体

排放。 



连云港市亚晖医药化工有限公司年产 1500 吨 O-甲基异脲半硫酸盐、30 吨吡虫隆、30 吨地昔尼尔、30 吨氯舒隆、30